

Kęstutis Kulikauskas: atėjau, pastebėjau, užfiksavau, uždaviau,
patikrinau

Lapkričio 4 d. 17.15 val. Panevėžio apskrities Gabrielės Petkevičaitės-Bitės viešosios bibliotekos Atrijaus terasoje atidaroma panevėžiečio, 5-osios gimnazijos mokytojo Kęstučio Kulikausko fotografijų paroda „Klasės ir namų darbai“.

„Dirbu fizikos ir fotografijos mokytoju, o su fotografija mokykloje susijęs daugiau kaip 20 metų. Pradėjau nuo būrelio – rinkau mokinius mokyti meninės raiškos, o prieš 10 metų mūsų gimnazijoje atsirado fotografija kaip vienas iš penkių menų – dailės, teatro, muzikos, šokio ir fotografijos. Parodos bibliotekoje pavadinimas atspindi fotografuojant naudotus išmaniuosius telefonus ir iš dalies – mokiniams skiriamą užduočių tematiką. Nuotraukos atliktos dviem principais: atėjau, pastebėjau, užfiksavau ir – uždaviau darbą mokiniams, patikrinau, kaip gaunasi (taigi klasės ir namų darbai)“, – sako K. Kulikauskas.

Jam įdomus dabartinis laikmetis: jaunimas garbina išmaniuosius telefonus, fotografijos pamokose dauguma jais ir fotografuoja.

„Turbūt dėsninga išsiaiškinti, ką gali ir ko ne mūsų telefonai...“, – teigia.

K.Kulikauską fotografija lydi nuo vaikystės. Didžiausios įtakos turėjo tėvas. Kartu su sūnumi ryškindavo fotojuostas, plaudavo vonioje, su didintuvu „Leningrad“ darydavo nuotraukas.

„Paiškindavo, kas ir kaip, mokė fotografuoti, daug kalbėdavomės apie fotografavimo procesą. Jei tėvas pasakydavo: nuotrauka gera, aš ŽINODAVAU, kad ji išties gera!“, – prisimena K. Kulikauskas.

Šalia buvo ir mama dailininkė. Išvykos į gamtą ar etnografinį kaimą tapyti etiudų, su J. Naujalio mokyklos mokiniais į kūrybines praktikas Elektrėnuose ar Kretingoje – visa tai irgi turėjo įtakos.

„Baigus mokyklą mama padovanojo man savo fotoaparata „Smena 8M“. O dėl geresnio efekto išsiuntė žygin į kalnus... Taip ir prasidėjo...“, – pasakoja.

Pirmoji personalinė K. Kulikausko paroda – Panevėžio fotografijos galerijoje 2001 m. Po poros metų – Kauno menininkų namai, dar vėliau organizuota ir personalinių, ir grupinių parodų.

Paroda bibliotekoje veiks iki lapkričio 30 d.

Kęstutis Kulikauskas: atėjau, pastebėjau, užfiksavau, uždaviau,
patikrinau

